MODELI PËR DOKUMENTIN KONSULTATIV
1. Për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9917, datë 19.5.2008, “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit”, të ndryshuar.

	(Përcaktoni/shkruani komentet e kujt po kërkoni (veçanërisht), p.sh. komente (të përgjithshme) publike, nga komuniteti ekspert në fushën përkatëse, nga organet përfaqësuese të komunitetit të biznesit, nga organizatat joqeveritare dhe individët me përvojë në fushën përkatëse, etj.)

Priten komente të përgjithshme nga qytetarët dhe ekspert të fushës për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9917, datë 19.5.2008, “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit”, të ndryshuar.




Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Afati kohor është 20 ditë.
Projektligji është publikuar në RENJK në datë 23.10.2025. 



Si të përgjigjeni:
	Shkruani si mund të përgjigjen  palët e interesuara/publiku në konsultime, p.sh. Me email:, Me postë në:, Duke plotësuar formularin në internet në RENJKP (siguroni linket e drejtpërdrejta).
Qytetarët mund të përgjigjen duke plotësuar formularin në RENJKP.



Kontakti:
	Duhet të jepen të dhënat e kontaktit të koordinatorit përkatës për konsultime publike dhe /ose të ndonjë personi tjetër të cilit i drejtohen pyetjet.
prende.cubi@financa.gov.al  



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	Siguroni informacionin nëse ato janë të organizuar.
Nuk janë parashikuar të zhvillohen takime.



Sfondi i propozimit legjislativ
	Përshkruani pse ka nevojë për rregulloren e re/të ndryshuar, d.m.th cila është gjendja aktuale, si është e rregulluar, cilat janë sfidat, problemet dhe mangësitë ekzistuese si të praktikës, ashtu edhe  të rregulloreve ekzistuese, çfarë eshte bërë në të kaluarën ashtu siç duhet me keto politika.
Qëllimi i këtij projektligji është mbrojtja e sistemit financiar dhe e ekonomisë në tërësi nga kërcënimet e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, duke forcuar integritetin e sistemit parandalues në vend dhe duke kontribuar për sigurinë si dhe përmbushjen e detyrimeve ndërkombëtare të fushës. 

Në funksion të këtij qëllimi të përgjithshëm synohet:

· zvogëlimi i rreziqeve të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit nëpërmjet politikave, koordinimit dhe bashkëpunimit;
· parandalimi i hyrjes së produkteve të veprave penale apo veprimtarisë kriminale, si dhe të fondeve në mbështetje të terrorizmit në sektorin financiar apo në sektorë të tjerë ose zbulimi dhe raportimi i tyre;
· zbulimi dhe goditja e kërcënimeve për pastrim të parave/financim të terrorizmit.





Propozimet
	Renditni dhe përshkruani në mënyrë të shkurtër dhe koncize të gjitha propozimet dhe ndryshimet që doni të prezantoni me rregulloren e reja. Përdorni një gjuhë të thjeshtë.

Ky projektligj synon përafrimin e legjislacionit kombëtar me rekomandimet e Financial Action Task Force (FATF), konkretisht me rekomandimet si vijon:
· Rekomandimin 1 “Vlerësimi i rreziqeve dhe zbatimi i rreziqeve mbi baza rreziku”; 
· Rekomandimin 8 “Organizatat jofitimprurëse”;
· Rekomandimin 10 “Vigjilenca e duhur”; 
· Rekomandimin 40 “Bashkëpunimi ndërkombëtar”, duke adresuar boshllëqet ekzistuese në kuadrin normativ dhe duke përmirësuar instrumentet ligjore në fushën e parandalimit të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. 

Referuar sa më sipër:
· Sa i përket Rekomandimit 1 të FATF, projektligji vendos theksin tek vlerësimi i rreziqeve dhe zbatimi i një qasjeje të bazuar në rrezik, duke shmangur aplikimin formal apo të përgjithshëm të masave dhe duke mundësuar një mbikëqyrje më efektive.
· Në lidhje me Rekomandimin 8 të FATF, rregullimi i veçantë për organizatat jofitimprurëse synon të parandalojë përdorimin e tyre për financime të paligjshme, pa cenuar misionin e tyre social e komunitar.
· Rekomandimi 10 i FATF lidhet me forcimin e detyrimeve për njohjen e klientit (KYC – Knoë Your Customer), ruajtjen dhe administrimin e të dhënave, duke shtuar sigurinë në marrëdhëniet tregtare dhe financiare.
· Rekomandimi 40 parashikon format e bashkëpunimit ndërkombëtar, duke rritur aftësinë e institucioneve shqiptare për të shkëmbyer informacion dhe për të bashkërenduar veprime me homologët e huaj, veçanërisht në kuadër të integrimit evropian dhe luftës globale kundër krimit të organizuar.

Përparësitë e projektligjit:
· Forcon kuadrin ligjor për të parandaluar pastrimin e parave, financimin e terrorizmit dhe financimin e armëve të shkatërrimit në masë.
· Përshtat sistemin me standardet ndërkombëtare, duke rritur besueshmërinë e Shqipërisë në raportin e bashkëpunimit me partnerët strategjikë.
· Rrit transparencën dhe sigurinë në sektorin financiar e jofitimprurës.

Efektet e pritshme:
· Ulja e risqeve për përdorimin e sektorëve financiarë dhe jofitimprurës për qëllime kriminale.
· Lehtësim i bashkëpunimit ndërkombëtar dhe akses më i gjerë në informacion për autoritetet shqiptare.
· Forcim i reputacionit të vendit në procesin e integrimit evropian dhe shmangie e vendosjes në lista të pafavorshme ndërkombëtare (p.sh. lista gri e FATF).




Pyetjet
	Listoni pyetje për të cilat po kërkoni reagime. Ato mund të lidhen me propozimet tuaja (p.sh. A jeni dakord me propozimin për ..., A jeni dakord që duhet të ndërmerren veprime të mëtejshme për të parandaluar/rritur ..., A jeni dakord që ne e quajmë shkelje ..., A pajtoheni me përkufizimin tonë të ri për ..., etj.) ose thjesht përdoren për të mbledhur të dhëna shtesë që ju kërkoni (p.sh. Cili do të ishte ndikimi i propozimeve tona në biznesin tuaj, organizatat, A e bën organizata juaj ..., etj.). Ju mund të merrni parasysh kufizimin e gjatësisë së përgjigjeve për  pyetjet individuale (p.sh. 250/500 fjalë).

A jeni dakord me propozimet e përcaktuara në këtë projektligj?
A pajtoheni me përkufizimin tonë për financimin e armëve të shkatërrimit në masë?







